



BÁNOVSKÉ NOVINY

Ročník XIV.

7. október 2019

Číslo 39

Nepredajné

Policajti a Mládež SČK ako iniciátori odberu krvi



Odber krvi – takto jednoducho dominovali dve slová na plagátoch a tak jednoznačne si nazvali organizátori - Okresné riaditeľstvo Policajného zboru a Mládež SČK v Bánovciach nad Bebravou - spoločnú akciu v mestskom kultúrnom stredisku minulú stredu. Ich výzva zarezovala veľmi dobre a celkom prišlo behom dvoch hodín darovať krv až 45 dobrovoľných darcov. Z nich boli iba dvaja vyradení z nejakých zdravotných dôvodov. A čo len najviac potešiteľné, z tých 43 boli až deväti prvodarcovia. Iniciátori odberu, v spolupráci s pojazdovou jednotkou NTS Trenčín, pripravili bohaté občerstvenie, každá daryňa sa potešila kvietku, muži - darcovia boli obdarení krásnym úsmevom mladých žien z Mládeže SČK a všetci starostlivosťou personálu odberovej jednotky... Ďakujeme darcom za ich šlachetný čin.

Text a foto: Alena Borszéková

Cezhraničná spolupráca – stretnutia bánovských a milotických seniorov



Pozvánka na komédiu Herečky divadla GUnaGU so Zuzanou Krónerovou



Hlasujte za najkrajšiu predzáhradku v našom meste už len do 13. októbra



Zber veľkoobjemového odpadu po novom

Mesto Bánovce nad Bebravou od 41. týždňa, to je od 7. októbra 2019 rozmiestňuje v zmysle zákona o odpadoch veľkoobjemové kontajnery, ktoré sú určené na likvidáciu výlučne objemného odpadu od občanov.

Veľkoobjemové kontajnery už nebudú pristavené na niekoľko dní v danej lokalite, ale budú umiestnené v stanovenom termíne a čase od 8.00 h do 13.00 h na vopred oznámenom stanovišti.

Po novom už nebudú kontajnery rozmiestňované v lokalitách garáží a záhradkárskeho osada z dôvodu nezákonnej likvidácie odpadov nepatriacich do veľkoobjemových kontajnerov (VOK), ako napr., elektroodpad, pneumatiky, drobné stavebné odpady, biologicky rozložiteľné odpady,

nebezpečné odpady, odpady z podnikateľskej činnosti a pod. Kontajnery v predmetných lokalitách neplnili účel, na ktorý boli pristavené. Nezákonnou likvidáciou odpadu a nedisciplinovaným využívaním VOK dochádzalo o.i. k nárastu finančných nákladov. Objemné odpady sú komunálne

odpady, ktoré vznikajú pri nepravideľnej činnosti fyzických osôb - občanov a ktoré nie je možné pre ich veľký rozmer, alebo presahujúci objem zberať do bežných zberných nádob zodpovedajúcich systému zberu komunálnych odpadov v meste. Pod pojmom objemné odpady rozumieme napríklad:

starý nábytok - v demonte, koberce, sedačky, dvere, posteľe, PVC krytiny...

Do VOK nepatrí stavebný odpad, zemina, kamenivo, konáre, tráva, lístie, papier, sklo, kovy, plasty, pneumatiky, elektroodpad, ako napríklad práčky, sporáky, chladničky, televízory a pod. Tieto uvedené

odpady môže občan celoročne bezplatne odovzdať (okrem drobných stavebných odpadov, tie sú spoplatnené) na Zbernom dvore fy TEDOS Bánovce nad Bebravou, Hollého 1162/5 v pracovných dňoch pondelok až piatok od 6.00 do 18.00 h, v sobotu od 8.00 do 14.00 h, bližšie

[Pokračovanie na 2. strane >>](#)

Na margo

Ďakujem... jedno z čarovných slovíčok, ktoré učíme deti hneď po slovách mama a tata. Väčšinou ďakujeme konkrétnej osobe za niečo. My chceme tento týždeň poďakovať darcom krvi - žiaľ, anonymným osobám. Nový zákon o ochrane osobných údajov totiž „zakázal“ zverejňovať mená bez ich súhlasu. Je nám to ľúto, lebo darcovia by si zaslúžili byť menovaní. Pracovníci odberovej jednotky mená poskytovať nemôžu, ale... Dalo by sa to vyriešiť veľmi jednoducho, keby si organizátori „kvapiek krvi“ pripravili pre darcov akúsi prezenčnú listinu s ich podpismi a súhlasom zverejnenia ich mena. Možno ďalšia administratíva navyše, ale darcovia najväčšej tekutiny si to zaslúžia. A keďže sa tak opäť nestalo, ĎAKUJEME ešte raz, milí darcovia za tých, ktorým vaša krv zachráni zdravie a život.

Alena Borszéková
šéfredaktorka

betón Zákaznícka linka 0908 24 97 97 beton@ekodiel.sk ekodiel tvár betónu	piesok Zákaznícka linka 0902 62 34 74 info@ekodiel.sk Výrobný závod: Priemyselná zóna, Horné Ozorovce 235	tvárnice Zákaznícka linka 0902 62 34 84 odbyt@ekodiel.sk	100 % Slovenský produkt SLOVENSKÉ ŠTRKOPIESKY CEMMAC BETON RACIO
--	---	---	--

Zber veľkoobjemového odpadu po novom

Dokončenie z 1. strany >>

informácie na tel. č. 0940 637 832, ďalej info@tedos.sk, www.tedos.sk. Občan – držiteľ takéhoto odpadu, ktorého sa chce legálne zbaviť, je povinný zabezpečiť si jeho odvoz na zberný dvor na vlastné náklady. Vyššie uvedený odpad je možné odovzdať výlučne na vlastný občiansky preukaz! Je zakázané likvidovať objemné odpady jeho nezákonným ukladaním napr. na smetných stanovištiach, v ich okolí, resp., mimo rozmiestnené VOK. Upozorňujeme občanov nášho mesta, že v prípade zistenia osoby zodpovednej za nezákonné uloženie odpadu v rozpore s VZN. č. 91 o nakladaní s odpadmi na území mesta a zákonom o odpadoch, môže byť fyzickej osobe – občanovi uložená sankcia až do výšky 1 500 eur.

Na jeseň 2019 mesto zavádza zmenu za účelom zefektívnenia systému zberu objemných odpadov a to nasledovne: **VOK už nebude pristavený na niekoľko dní v danej lokalite, ale bude umiestnený v stanovenom termíne a čase od 8.00 h do 13.00 h na vopred oznámenom stanovišti. Na uvedenom stanovišti zodpovedný pracovník dohliadne na to, aby do VOK bol odovzdaný výlučne objemný odpad od občana Bánoviec, ktorý je povinný preukázať sa občianskym preukazom, zároveň dohliadne na to, aby nedochádzalo k nezákonnej likvidácii rôznych iných druhov odpadov, ktoré tam nepatria a je potrebné**

odovzdať ich na Zbernom dvore alebo na riadenej skládke odpadov. Uvedené časy pristavenia zohľadňujú otváracie hodiny riadenej skládky odpadov, kde je potrebné každý VOK odviezť a odpad uložiť. Zároveň zohľadňuje pracovnú dobu zamestnancov zazmluvnenej organizácie a celkovú efektivitu a financovanie vývozov VOK. **Ukončenie rozmiestnenia je naplánované v 44. týždni.** I napriek skutočnosti zníženia časov rozmiestnenia VOK, mesto rozšírilo otváracie hodiny na zbernom dvore, kde občan Bánoviec môže svoj odpad doviesť okrem nedele šesť dní v týždni.

Podľa nového zákona č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov došlo k podstatnej zmene, kde s účinnosťou **od 1.3. 2019 platia nové sadzby za uloženie komunálnych a objemných odpadov na skládku** (tzv. skládkový poplatok). Nové sadzby majú aktuálne pre obce a mestá za následok zvýšenie nákladov na ich uloženie. Každopádne platí – čím viac odpadov vytriedime, tým menej ich bude ukladaných na skládku a, samozrejme, náklady budú nižšie. Na záver uvádzame schválenú sadzbu tzv. skládkového poplatku pre rok 2019-2021. **Nашe mesto je aktuálne zaradené v kategórii vytriedenia odpadu medzi 20-30 % pri skládkovom poplatku 10 eur / 1 tona. V prípade, ak budeme v predmetnej kategórii vytriedenia aj za rok 2019, bude poplatok pre rok 2020 až 22 eur / 1 tona. Tlačová správa mesta**

Lokalita	Termín / čas pristavenia od 8.00 do 13.00 hod
Dolné Ozorovce	41. týždeň / 8.10. 2019 42. týždeň / 14.10. 2019 43. týždeň / 21.10. 2019 44. týždeň / 28.10. 2019
Horné Ozorovce	41. týždeň / 8.10. 2019 42. týždeň / 14.10. 2019 43. týždeň / 21.10. 2019 44. týždeň / 28.10. 2019
Malé Chlievany	42. týždeň / 14.10. 2019 43. týždeň / 21.10. 2019
Malé Chlievany-cintorín	41. týždeň / 8.10. 2019 44. týždeň / 28.10. 2019
Biskupice	41. týždeň / 10.10. 2019 42. týždeň / 15.10. 2019 43. týždeň / 22.10. 2019 44. týždeň / 29.10. 2019
ulica Partizánska	41. týždeň / 7.10. 2019
BD pred obcou Dvorec	43. týždeň / 22.10. 2019
ulica Clementisova	41. týždeň / 7.10. 2019
ulica Pribinova	42. týždeň / 15.10. 2019
ulica Rumunská	43. týždeň / 22.10. 2019
ulica J. Matušku	42. týždeň / 16.10. 2019
ulica Sládkovičova	43. týždeň / 23.10. 2019
ulica Bernoláková	43. týždeň / 23.10. 2019
ulica L. Podjavorinskej	44. týždeň / 29.10. 2019
ulica Hollého	44. týždeň / 29.10. 2019
ulica Murgašova	44. týždeň / 30.10. 2019
ulica J. Kráľa	44. týždeň / 30.10. 2019
ulica Mila Urbana	43. týždeň / 23.10. 2019
ulica Trenčianska cesta	42. týždeň / 16.10. 2019
ulica Mlynská	42. týždeň / 16.10. 2019
ulica Svätoplukova	41. týždeň / 9.10. 2019 42. týždeň / 15.10. 2019
ulica Husitská	41. týždeň / 9.10. 2019
ulica K nemocnici	43. týždeň / 24.10. 2019
ulica M.R. Štefánika	44. týždeň / 30.10. 2019
ulica Gen. Svobodu	41. týždeň / 9.10. 2019
ulica K priehrade	44. týždeň / 31.10. 2019



Dopravné obmedzenia v meste počas jarmoku

Z dôvodu konania Tradičného bánovského jarmoku v dňoch 18. a 19. októbra (piatok a sobota) bude vo štvrtok 17. októbra od 18.00 h vjazd na parkovisko pred nemocnicou uzavretý. Prosíme vodičov, aby do tejto hodiny svoje vozidlá z parkoviska odparkovali. Parkovisko bude uzavreté do soboty 18. októbra asi do 18.00 h. Kapacita parkovacích miest na parkovisku pred nemocnicou bude znížená z dôvodu inštalácie koločov a atrakcií už od utorka 15. októbra. Takto čiastočne obsadené parkovisko bude

maximálne do pondelka večera 21. októbra.

Od skorých ranných hodín v piatok 18. októbra do soboty 19. októbra približne do 17.00 h bude taktiež uzatvorená ulica Hviezdoslavova. Na dopravné obmedzenia vodičov upozornia dočasné dopravné značky. **Oproti minulým rokom zostáva aj tentokrát Ulica Sládkovičova počas jarmoku priechodná.** Ďakujeme za porozumenie a zhovievavosť vzhľadom k obmedzeniam súvisiacim s týmto podujatím.

Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o.

Hasiči odovzdávali skúsenosti gymnazistom

Športový klub hasičov BN v Bánovciach nad Bebravou má už za sebou sedemročné obdobie fungovania. Poslanie šíriť osvetu o ochrane pred požiarmi naposledy naplnili aktivitou, ktorá sa realizovala vďaka podpore Trenčianskeho samosprávneho kraja. V rámci Participatívneho - komunitného rozpočtu TSK, do ktorého sa klub zapojil, uskutočnili v septembri *Športový deň plný zážitkov a nových skúseností*. Žiaci bánovského gymnázia si vyskúšali, ako dostať pod kontrolu oheň a pod dozorom profesionálnych hasičov sa učili hasiť ručnými džberovými



prenosnými striekačkami, ale aj hasiacimi prístrojmi. Okrem toho sa zúčastnili zaujímavej besedy s odborníkmi z oblasti ochrany

pred požiarmi. Ukážka hasičskej techniky spolu s vedomostnou súťažou boli pre všetkých príjemnou záverečnou bodkou. Oce-

není medailami a vecnými cenami odchádzali spokojní, ale najmä obohatení o prax, ktorá je v prípadoch núdze mimoriadne potrebná. (škh)



Cezhraničné stretnutia bánovských a milotických seniorov

V rámci projektu cezhraničnej spolupráce **Seniari partnerských samospráv cezhraničného regiónu ako zdroj efektívnej spolupráce**, podporeného

z prostriedkov **Operačného programu Interreg V-A SR – ČR**, na ktorom mesto Bánovce nad Bebravou spolupracuje s moravskou obcou Milotice, sa uskutoč-

nilo viacero vzdelávacích aktivít a workshopov zameraných na zlepšenie počítačových zručností seniorov alebo na zdravý životný štýl. Bánovskí seniari okrem



iné spoznali históriu Milotic s krásnym miestnym zámkom a pokochali sa nádhrou moravských krojov počas Národopisného festivalu. Milotickí seniari spoznali Bánovce nad Bebravou a blízke Bojnice. Vyvrcholením kultúrno-poznávacích aktivít

bola návšteva milotických seniorov na Bánoveckom MňamFeste, kde mali možnosť ochutnať „to najlepšie, čo doma máme“, pozrieť si vystúpenia slovenských folklórnych súborov a hudobných skupín a užiť si všetky sprievodné atrakcie. Popoludní sa presunuli

do Kultúrneho domu v Biskupiciach, kde pri chutnom guláši, muzike a najmä v príjemnej atmosfére medzi priateľmi zaspomínali na všetky spoločné aktivity už od roku 2018, kedy sa projekt odštartoval.

Vladimír Margolien,
projektové riadenie MsÚ



INTERREG V-A
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA



EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA
SPOLOČNE BEZ HRANÍC



Reakcia na článok: Kto bude niešť zodpovednosť?

Rodičia školopovinných detí majú v septembri zvýšené výdavky s nákupom školských pomôcok (školské tašky, peračníky, perá, pastelky, ceruzky, zošity, obaly, pracovné zošity, úbor na TV, pomôcky na výtvarnú výchovu a iné) a ešte k tomu museli uhradiť okrem poplatku za obed „zadarmo“, režijné náklady a najmä finančnú zábezpeku vo výške 30 eur/dieťa. Ak má rodina dve či tri deti v základnej škole, verte mi, poriadne im to prevetrá peňaženku. Na margo tvrdenia autorky článku, že „počet odobratých obedov denne sa zistí iba vtedy,

ak žiak pri odbere obeda použije čip,“ sa s plnou vážnosťou pýtam, ktorý zákon, novela, doplnok, usmernenie či VZN hovorí o tom, že počet odobratých obedov denne sa zistí iba použitím čipu? Pokiaľ mám vedomosť, musí byť táto skutočnosť preukázaná PREUKAZATELNÝM spôsobom! A to sa v ZŠ Gorazdova, kde teraz pôsobím, aj robí. Preto mi potom nie je jasné, prečo i v základných školách, ktoré majú zavedený čipový systém, musia učitelia denne vykazovať neprítomných žiakov.

Dana Švecová,
poslankyňa MsZ

SOM občan, mám názor...

Kto bude niešť zodpovednosť?

V Bánovských novinách č. 37 sa pani poslankyňa Švecová vyjadrila k poplatkom v školských jedálňach: „A ako poplatky mnohým rodinám prevetrá poriadne peňaženky.“ Áno, obedy v školských jedálňach sú „iba“ dotované sumou 1,20 eur na jeden odobratý obed, ak sa žiak zúčastnil vyučovania. Pre zaujímavosť: Poplatok za obed v minulom školskom roku pre žiaka 1. stupňa bol 21,80 eur mesačne, čiže 218 eur za školský rok. V tomto školskom roku rodič zaplatil na mesiac september poplatok 0,20 eur za obed + 3

eurá mesačná réžia + 30 eur zábezpeka na celý školský rok. V mesiacoch október až jún zaplatí rodič 3,20 eur mesačne, t.j. za deväť mesiacov 28,80 eur. Ročne ušetrí 159,20 eur. O akom prevetraní peňaženiek pani poslankyňa píše? Správne ste napísali, že dotácia sa poskytuje vtedy, ak sa žiak zúčastnil vyučovania a **odobral** stravu. Ak žiak, ktorý v škole bol a obed neodobral, uhradí rodič zo zábezpeky dotáciu vo výške 1,20 eur. Vážená pani poslankyňa a zároveň pani zástupkyňa školy na ZŠ Gorazdova,

počet neodobratých obedov denne sa zistí iba vtedy, **ak žiak pri odbere obeda použije čip**. S plnou vážnosťou sa pýtam, akým spôsobom preukazuje denne ZŠ Gorazdova a ZŠ Partizánska, ktoré čipy pre žiakov nemajú, počet odobratých obedov? Na základe akých podkladov bude rodič pokutovaný za neodobraté obedy? (Nejde o včas odhlásené obedy.) Dochádza k hrubému porušovaniu zákona o dotáciách. Zo strany žiadateľa (Mesto Bánovce nad Bebravou) musí byť zabezpečená účelnosť, efektívnosť a hospodárnosť

s vynaloženými prostriedkami štátneho rozpočtu. Účelom dotácie je podpora výchovy k stravovacím návykom dieťaťa a nie tvorba odpadu. Ako je možné, že zo strany vedúceho odboru školstva a metodicky pre školské stravovanie ostáva takéto porušenie zákona bez povšimnutia? Dotáciu žiada zriaďovateľ – mesto. V prípade pokuty, kto bude niešť zodpovednosť? Vedúci odboru školstva, riaditelia uvedených škôl, alebo to všetko zaplatia občania mesta?

Eudmila Bencová

Stanovisko mesta k názoru Ľudmily Bencovej

Mesto Bánovce nad Bebravou ako zriaďovateľ základných a materských škôl v meste prehlasuje, že nedochádza k žiadnemu porušovaniu zákona o dotáciách zo strany žiadateľa. V základných školách - ZŠ Gorazdova a ZŠ Partizánska, kde nie je zavedený elektronický systém evidencie stravníkov, je za príslušný prehľad odobratej

stravy zodpovedná vedúca školskej jedálne, ktorá vykonáva fyzickú evidenciu. Obe školy si uvedomujú náročnosť takéhoto zberu a spracovania údajov, preto sa spoločne zapojili do projektu na získanie finančných prostriedkov na zavedenie tzv. čipového systému. V prípade, že by sa projekt ne realizoval, budú podľa stanoviska riaditeľov škôl

žiadať základné školy zriaďovateľa (mesto) o dofinancovanie potrebnej položky na nahradenie fyzickej evidencie elektronickou. Odbor školstva MsÚ ďalej uvádza, že na oboch dotknutých školách je zabezpečené odhlasovanie žiakov z odberu stravy denne do 14.00 hodiny tak, ako je uvedené v prevádzkovom poriadku školskej

jedálne a ako boli rodičia informovaní na úvodných rodičovských združeníach. Napriek zvýšenému počtu stravníkov (na ZŠ Gorazdova o 58 stravníkov, na ZŠ Partizánska o 63 stravníkov) nebol za mesiac september evidovaný zvýšený nárast odpadu, postačujú tie isté nádoby na odpad ako v minulom školskom roku. (MsÚ)

Poznámka redakcie: Redakčná rada Bánovských novín prijala 24. septembra 2019 uznesenie, že príspevky poslancov a občanov do rubriky SOM občan, mám názor... alebo SOM poslanec, mám názor..., ktoré obsahujú neoverené, resp. nepravdivé informácie, príp. naplňajú formu ohovárania, budú zverejnené aj spolu so stanoviskom dotknutej strany. Cieľom tohto uznesenia je zabrániť šíreniu neoverených informácií.

Európsky deň jazykov v ZŠ Gorazdova



Ovládanie cudzieho jazyka pomáha otvárať bránu k inej kultúre a spoločnosti. 26. september – *Európsky deň jazykov* sa aj v ZŠ Gorazdova niesol v duchu rôznorodosti európskych kultúr. Žiaci I. aj II. stupňa mali všetky hodiny cudzích jazykov spestrené kreatívnymi činnosťami, slovnými hrami, kvízmi

a inými zaujímavými aktivitami. Už tradične sa mohli zúčastniť „burzy kníh“, kde si mohli zdarma vziať rôzne cudzojazyčné učebnice, pracovné zošity alebo slovníky. Veľmi atraktívnym spôsobom sa do osláv tohto dňa zapojili žiaci siedmeho ročníka. Na hodine anglického jazyka formou projektového

vyučovania spracovali tému európskej jazykovej a kultúrnej rôznorodosti. Svoje projekty o vybraných európskych krajinách vytvorili v duchu gastronomického cestopisu. Zamerali sa na základné informácie o danej krajine, komunikačné frázy a národné jedlá krajín. Pri poslednej téme slová nezostali len na papieri, ale šikovní žiaci ich aj zhmotnili na tanieri. Celkový dojem z prezentácie projektu umocnilo aj oblečenie, v ktorom sa pri prezentácii predstavili. *Európsky deň jazykov* sa už stal v našej škole tradíciou, v ktorej chceme i naďalej pokračovať.

Lenka Oravcová



Svetový deň mlieka so stredoškólákmi



Stredná odborná škola strojnica v Bánovciach nad Bebravou v spolupráci s firmou Milsy zorganizovala 25. septembra pri príležitosti *Svetového dňa mlieka* podujatie, v ktorom žiaci skonzumovali o niečo viac mliečnych výrobkov ako po iné dni. Učiteľka odborných predmetov Jana Kúdelová, majsterky odborného výcviku Eva Pavleová, Helena Krum-pálová a žiaci z odboru hostinský pripravili pre žiakov a pedagógov deň plný mliečnych pochúťok. Spoločnou myšlienkou *Svetového dňa mlieka* v našej republike je predstaviť mlieko ako jeden z najdôležitejších zdrojov výživy a upozorniť na jeho nízku spotrebu na Slovensku. Aktivita na škole

poukázala a vyzdvihla biologicky významný obsah mlieka a mliečnych výrobkov a inšpirovala žiakov k tomu, aby zaradili mlieko do každodennej súčasti života. Mlieko a mliečne výrobky predstavujú jednu z najdôležitejších a nenahraditeľných zložiek plnohodnotnej ľudskej výživy. Dlhodobá nízka konzumácia mlieka sa prejavuje najmä nedostatkom vápnika v zuboch a kostiach mládeže. Každý žiak si mohol zamaškrtiť na niektorom z mliečnych výrobkov, ktoré sponzorský poskytla firma Milsy. Čerstvé a chutné výrobky sa nedali zahanbiť, pretože v priebehu niekoľkých hodín stoly už zívili prázdnotou. (soš)

Štvrtáci ŠZŠ Radlinského s marionetami

Do Špeciálnej základnej školy v Bánovciach nad Bebravou zavítalo koncom septembra divadielko Harry Teater z Banskej Bystrice so svojím marionetovým divadelným vystúpením. Bábkar rozpovedali príbeh o tom, ako Gašparko prešiel cez rozum čertom z pekla a zachránil princeznú Dorotku a celé kráľovstvo pred zlým radcom. Divadlo Harry Teater navštívilo školu s projektom *Gašparko ide do školy*, ktorý z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia a je určený pre žiakov štvrtých ročníkov. Hlavnou aktivitou projektu bolo odohranie predstavenia tradičného bábkového



divadla *Gašparko a radca z pekla*, po ktorom prebehla diskusia o predstavení a tradičnom divadle. Následne sa žiaci pod dozorom bábkohercov oboznámili so zákulisím, bábkami, scéno-

grafiou a priamo v scéne si vyskúšali vodenie bábok. Výstupom bol krátky dotazník o tradičnom divadle. Predstavenie bolo sprevádzané hudbou flašinetu a živo spievanými

pesničkami, ktoré nás vrátili do doby, keď mestami putovali starí bábkar a obveselovali ľudí tajomnými príbehmi. Ďakujeme za pekný umelecký zážitok. (žšz)

ZŠ Komenského o tele interaktívne

Štvrtáci zo ZŠ Komenského si v jeden septembrový deň nasmerovali do Laugarícia v Trenčíne... Nie, nečakali ich nákupy v nákupnom centre, ale medzinárodná interaktívna výstava o ľudskom tele. Usmiate animátorky hneď ponúkli biele plášte a čiapky v tvare mozgu. Z veľkých modelov jednotlivých častí ľudského tela sa deti dozvedeli veľa zaujímavostí o tom, ako funguje ľudské telo. Mohli si vyskúšať ako pracujú rôzne ľudské orgány a zažili veľa zábavy pri najrôznejších hrách a zábavných aktivitách. S úžasom napríklad sledovali činnosť srdca či tráviacu sústavu. Najviac sa im páčil operačný stôl, kde sa pri nesprávnom zákroku ozvala figurína smutným hlasom *bolí...* Odchádzali



s neopakovateľnými zážitkami a novými poznatkami o našom tele, ktoré v učebnici určite nemali také

čaro. Poďakovanie patrí aj ochotným rodičom, ktorí deti nezištne odviezli autami do Trenčína... (žšz)

Mimoriadna schôdza rybárskeho zväzu

Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu v Bánovciach nad Bebravou pozýva svojich členov na Mimoriadnu členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční v **piatok 18. októbra** so začiatkom

o 16.00 h v dolnej sále MsKS na ul. J. Matušku č.19 (sídliisko Sever). Prezentácia začína o 15.30 h. Okrem oficiálnej časti programu budú členovia voliť delegátov a náhradníka na Mimoriadny snem SRZ. (srz)

Valné zhromaždenie bývalých urbarialistov

Pozemkové spoločenstvo Bývalí urbarialisti a Lesné pozemkové spoločenstvo Miezgovce pozývajú podielnikov na valné zhromaždenie,

ktoré sa bude konať v sobotu **26. októbra 2019** o **14.00 h** v Kultúrnom dome v Miezgovciach. Prezentácia členov začína o 13.30 h. (jš)

Zájazd do Poľska so SČK

Slovenský Červený kríž v Bánovciach nad Bebravou vás srdečne pozýva v **sobotu 12. októbra** na zájazd do poľského Nového Targu.

Odchod autobusu je o 4.00 h z parkoviska pred nemocnicou. Prihlásiť sa môžete osobne v predajni Náboženská literatúra v Pastoračnom centre.

Spoločenská kronika

Uzavreli manželstvo

Michal Fajer a Eva Pišová

Lukáš Šarina a Nikola Kasalová

Ľubomír Bolf a Barbora Rychtarechová

Opustili nás

Eva Beňadiková, rod. Ševčíková *1951

Karol Hrnčiarič *1947

KAM v meste a okolí

Milovníci **Zumby** si môžu prísť zacvičiť v stredu 9.10. o 18.00 h do MsKS, kde na nich bude čakať trénerka Lucia. V ten istý deň a takmer aj v identickom čase, o 18.10 h, bude v ZUŠ D. Kardoša na ulici Novomeského, pripravený tréning **Jógy** pre začiatočníkov. Vo štvrtok 10. októbra sa v Ži:ve uskutoční **Tanečná zábava** pre rodičov s deťmi. Víťaní sú všetci rodičia a taktiež deti od 0 do X rokov. Zábava začína o 16.00 h a vstupné je 1 euro za dieťa. O deň neskôr, teda v piatok 11.10., opäť v Ži:ve, uvedie Dogma divadlo inscenáciu pod názvom **Višegrád**. Predstavenie začína o 19.30 h. V piatok bude živo aj v MsKS, kde bude skupina **Dissensy** krstiť svoj prvý album. Okrem Dissensy účinkujú kapely Ilegaliy, Nekultúra, Dysanchely a šermiari zo skupiny Broň. Vstupné je 5 eur. V sobotu 12.10 sa budú môcť priaznivci hádzanej vydať do Mestskej športovej haly. V rámci šiesteho kola nadnárodnej **MOL ligy**, privítajú Bánovské hádzanárky na svojej palubovke české družstvo HK Hodonín. Zápas sa začne o 18.00 h. (vz)

Pozvánka do MsKS na divadelnú komédiu Herečky

Divadlo GUnaGU aj so Zuzanou Kronerovou

Sme radi, že sa nám po dlhšom čase podarilo pozvať do Bánoviec nad Bebravou divadlo a to nie hocijaké – bratislavské **divadlo GUnaGU**. Po prvýkrát sa v hereckom obsadení divadla objavuje aj skvelá herečka a komička **Zuzana Kronerová**. Autor hry Viliam Klimáček divákov preniesie na súkromný kurz herectva, na ktorý sa prihlásia nielen mladí ľudia, ktorí sa chcú pripraviť na prijímačky na VŠMU,



ale aj tri frustrované ženy. Bývalá štátna úradníčka v podaní Zuzany Kronerovej, poisťovňa - Gabika Dzuriková a prekladateľka - Darina Abrahámová sa nechcú stať herečkami, ale chcú si len vyriešiť problémy s mužmi, susedmi, partnermi... Ich učiteľ - Viktor Horján s nimi najprv cvičí chôdzu, pohyb, reč, nechá ich vyrozprávať a na záver

ako „absolventské predstavenie“ zahrajú balkónovú scénu z Rómea a Júlie, ktorá sa zvráti v nechcenú grotesku... Osobné životy, partnerské nezhody, sklamané lásky, ale aj rozčarovanie zo súčasnej slovenskej politiky sa mieša s komediálnymi výstupmi a kabaretnými piesňami do tragikomického kokteilu humoru, trápnosti, ale aj

oslobodzujúceho smiechu. Predstavenie plné satiry si môžete prísť vychutnať do **mestského kultúrneho strediska v sobotu 26. októbra 2019 o 18.00 h**. Predpredaj vstupeniek prebieha v Informačnom centre na Námestí L. Štúra a priamo v MsKS. Cena vstupenky je 16 eur. Predstavenie trvá 90 minút bez prestávky. (MsKS)

Koncert britského speváka v Ži:ve

Po krátkej letnej pauze ožili priestory Kultúrneho centra Ži:va opäť hudbou. Koncom septembra sa Bánovčanom predstavil britský spevák **Johnny Campbell**. Rodený Angličan prišiel predstaviť Európe jeho hudbu ovplyvnenú škótskym a írskym folkom. Od polovice septembra začala jeho tour v Holandsku, cez Nemecko na Slovensko a pokračuje do Rakúska a opäť Nemecka. „Toto bola zastávka na mojom turné, na ktorú som sa tešil, pretože sa jednalo o mesto, o ktorom som nikdy predtým nepočul. Som skutočne rád, že som tu mohol byť, bolo tu príjemné obecenstvo. Miesto je ideálne pre živú hudbu. Takže tu bola ozaj dobrá show...“ povedal Johnny Campbell na margo Bánoviec. Prišiel s batohom na chrbte, gitarou v ruke a taškou s CD nosičmi, tričkami a tea



towels, čo sú čajové utierky tradičné pre Britské ostrovy. Sólovo vydal dva albumy. „Na Slovensku som v minulosti hral dva alebo trikrát. Ale vtedy som na tour nebol sám, tak ako teraz. Hral som s priateľom Dáša Fon Fláša pár rokov dozadu...“ Vystúpenie oživil

humorom, ako inak v anglickom jazyku, s veľmi dobrou zrozumiteľnosťou. „Po nejakej čase na Slovensku môžem povedať, že sa mi tu hrá dobre. Ľudia sú tu oduševnení a nápomocní. Majú záujem o počúvanie rôznych živej hudby a dokonca aj keď ju nikdy predtým nepočuli, dajú šancu, sú veľmi otvorení a nemajú problém prijať nové veci...“ Nebolo to prvé ani posledné cudzojazyčné vystúpenie v Ži:ve. Viaceré naj koncerty, rovnako ako vystúpenie Johnnyho Campbella, sa uskutočnili vďaka financiám z Fondu na podporu umenia. Kultúrne centrum Ži:va, ako občianske združenie, ponúka okrem rôznych kultúrnych scén aj možnosť prísť si prečítať dobrú knihu, zahrať si i moderné spoločenské hry, alebo si len tak posediť pri dobrej káve. V. Dúbravka, foto: D. Muranová



Blšák v rozbehu

Ja mám niečo, čo nepotrebujem a Ty máš niečo čo ja už dlho hľadám. Tak sa stretnime na blšom trhu. Aké jednoduché! Snaha vytvoriť myšlienku blšieho trhu pomaličky vstupuje do povedomia ľudí. Naozaj pomaličky - svedčí o tom zatiaľ malý záujem predávajúcich. V sobotu 28. septembra si svoje stolíky na námestí rozložilo len päť predávajúcich. Kde je málo predávajúcich,

je aj málo kupujúcich. Podľa teda niečo urobiť s touto priamou úmerou! Všetko nové potrebuje svoj čas, aby sa stalo zaužívanou a obľúbenou aktivitou. Ak sa teda nabudúce rozhodnete „zbaviť“ pre vás nepotrebných vecí, pridte na „blšák“. Bez akéhokoľvek poplatku rozložte svoj stolík s ponúkaným tovarom, pribalte úsmev a milé slovo - úspech je zaručený a spokojnosť istá. (zb)

Želanie čínorodému priestoru do ďalších rokov...

Už je to rok, čo sa otvorili dvere do čínorodého priestoru s názvom Ži:va. V centre mesta, priamo na námestí, stúpam po schodoch a už tie ma nútia spomaliť. Dovedú ma do pokoja, do priestoru s magickou atmosférou. Zastavím sa za sebou dvere a tam vonku nechám hektiku a starosti toho dňa. Predtým sa tu šírila vôňa vanilky a čokolády z cukrárne Alši. Dnes tu cítiť vôňu umenia, harmónie a poznania. Múzy posedávajú pri nealko drinkoch a voňa-

vých čajoch a čakajú na svoju chvíľu. Tá nastane vždy, keď sem vstúpi umelec - možno nie celkom slávny, možno nie úplne známy, no predvedie to najlepšie a najúprimnejšie zo seba. Počas roka sa ich tu vystriedalo veľa. Žánrovo rôznorodí, ale vždy zaujímaví. Besedy, cestovateľské kino, kvízové večery plné súťažného a súťaživého napätia. Vedecké pokusy plné novátorského bádania. Hranie sa s tatom - deň, keď mamy môžu ísť kamkoľvek a otcovia si vychutnajú

tie vzácne chvíle, ktorých je možno tak málo.

Tento priestor je pre naše mesto požehnaním a darom. Miesto, kde môže prísť teenager na prvé rande, senior na kávu, manager na pracovnú schôdzku. Dieťa tu môže počkať na mamu a kresliť si obrázky, mama tu môže počkať na otca s dieťaťom a pritom čítať knihu - pár príkladov s množstvom možných variácií.

Mám rada toto miesto. Je to malá oáza pokoja v unáhanom slede bežných dní.

A mám rada ľudí, ktorí to celé vymysleli a venujú tomu svoj čas a energiu. Priniesť do malého mesta myšlienku takejto „obrody“ nie je ľahký cieľ, ale je to úžasný nápad. Ži:va ďakujeme ti, že si. Za rok si si vytvorila pevné jadro svojich priaznivcov a tí budú pribúdať, lebo dobrý chýr sa šíri rýchlo - hlavne tam, kde nič zlé nie je možné vytknúť. Všetko najlepšie a s odvahou do ďalších rokov.

Zuzana Bridová

V autobusoch SAD Prievidza sa opäť objavil revízor



Ranná cesta do práce či do školy je niekedy veľmi náročná záležitosť. Vstať skoro ráno, keď už slniečko nesvieti do izby tak, ako cez leto, občas vyžaduje pevnú vôľu a disciplínu. Hlavne, keď je potrebné stihnúť ranný autobus... Takmer všetci poznáme tento pocit.

Slovenská autobusová doprava - SAD Prievidza, spolu s podporou Trenčianskeho samosprávneho kraja, sa rozhodla spríjemniť cestujúcim v rámci Európskeho týždňa mobility ranné cestovanie v modrých prímestských autobusoch a pozvať staro-nového

revízora v podaní Lukáša Latináka, ktorý minulý rok rozžiariť tváre cestujúcich.



Do prvého ranného spoja „netypický revízor“ nastúpil o 6. hodine ráno. Prvá jazda sa niesla v pokojnom duchu. „Minuloročné výkriky zanechali stopy na pánovi zvukárovi, ktorý natáčal video. Ale najmä pri prvých ranných spojoch ľudia prebúdzali skôr mňa, ako ja ich,“ priznal herec. Viacerých cestujúcich príchod revízora prekvapil, no herec ich upokojil slovami: „Nestresujte, nestresujte!“ Jednej z cestujúcich dokonca poradil: „Ešte by ste driali? Tak nech sa páči, do zadnej päťky!“

„Veľká Čausa, Malá Čausa, Veľká Kauza, Malá Kauza,“ Lukáš skontroloval nielen lístky cestujúcich, ale aj to, či dostali zľavy na celých lístkoch na základe kampane počas Európskeho týždňa mobility, ktorú pre cestujúcu



verejnosť pripravil Trenčiansky samosprávny kraj.

Revízor čiernym pasažierom? „Aj mne sa stalo, že som občas cestoval na čierne. Pokiaľ som o tom nevedel, cítil som sa v poriadku, no keď som to zistil, nebolo mi všetko jedno. Adrenalín mi počas jazdy stúpol. Sledoval som každú zastávku, či niekto podozrivý, kto by mohol byť revízorom, nepristúpil,“ povedal herec, ktorý si raz počas svojho študentského života zabudol v septembri obnoviť preukážku.

SAD Prievidza vykonáva občasné dopravné kontroly, no stále je príjemnejšie stretnúť Lukáša Latináka, než skutočného revízora. (sad)



slovclean
FACILITY MANAGEMENT SERVICES

VŠETKO V PORIADKU

UPRATOVANIE NA JEDNOTKU

0800 555 777
WWW.SLOVCLEAN.SK

Hlasujte o najkrajšiu predzáhradku 2019!

Počas letného obdobia sa občania nášho mesta mali možnosť zapojiť do súťaže o najkrajšiu predzáhradku pred bytovým domom. Tento rok bolo prihlásených až 15 lokalít. Je teraz na vás vybrať tie najkrajšie! Hlasovanie prebieha už len do 13. októbra 2019. Hlasovať

môžete dvomi spôsobmi. Na facebookovej stránke mesta Bánovce nad Bebravou v 21. storočí je vytvorený album s fotografiami všetkých záhradiek. Označte pomocou „páči sa mi“ vami vybranú favoritku. Ak nemáte prístup k sociálnej sieti, všetky fotografie budú zverejnené na nástenke

v budove mestského úradu na Farskej ulici. Odstrihnite ústrižok z Bánovských novín, označte vybranú záhradku a vložte ho do schránky na podnety od občanov, ktorá sa nachádza rovnako ako nástenka vo vestibule. Všetky hlasy budú následne spočítané a víťazi ocenení.

**NAJKRAJŠIA
PREDZÁHRADKA 2019**
Hlasujem za predzáhradku

Č.

(Ústrižok vložte do schránky na podnety od občanov, budova MsÚ, ul. Farská č.3)



Predpokladaný scenár so šampiónkami sa naplnil

Michalovce – Sokol Bánovce 46:20 (26:9)

Po týždňovej reprezentačnej prestávke mala medzinárodná česko-slovenská MOL liga v hádzanej žien na programe stretnutie 5. kola. Zverenyne Richarda Makýša čakal tvrdý oriešok, keďže vycestovali na východ republiky, za stále

úradujúcim šampiónom Slovenska v oklieštenej zostave. V 45. sekunde otvorila skóre stretnutia Žitňanová, ktorá v 9. minúte znížovala stav zápasu na 6:4. Od tohto momentu sa hralo podľa nôt favorizovanej Juventy. Tá v 10. min po góle Štefanovej viedla 9:4

a o tri minúty neskôr po presnej Trifunovičovej strele už 12:5. Keď táto juniorská reprezentantka Čiernej Hory v 17. min zvyšovala na 15:6, zobrať si tréner Makýš oddychový čas. Ani ten však rozbehnuté domáce nedokázal zastaviť. Michalovčanky viedli

v 20. min už rozdielom desiatich gólov 19:9 a do polčasu ich náskok narástol na 26:9. Ani v druhom dejstve sa obraz hry nezmenil. Hneď v úvode favorizované domáce zaznamenali päťgólovú šnúru a po presnej strele Trifunovičovej bol na začiatku 37. min

rozdiel 31:9. Michalovčanky aj naďalej zvyšovali svoje vedenie a duel nakoniec vyhrali 46:20. Zostava Bánoviec: Pokorná, Adamcová – Pavlovská 2, Galková 4/1, Ráčíková 2, Michaličková, Bežová 4, Šipláková 3/1, Krajčíková 2, Žitňanová 3. (mp,aj)



Derby prinieslo atraktívny útočný futbal

Partizánske – Spartak Bánovce 2:1 (2:1)

Derby stretnutie prinieslo v prvom dejstve atraktívny útočný futbal. Už v 1. min Zita vysunul Kochana, ktorého v šestnástke nedovolené zastavil Hostačný a hlavný arbitier nariadil pokutový kop. Loptu si na biely bod postavil Masarovič, no poslal ju do žrde. O dve minúty Januška dlhým

pasom poslal do brejku Kučeru, ktorý aj preloboval vybiehajúceho Korčeka, no lopta minula našu bránu. V 4. min Hostačný najskôr nohami zastavil nájazd Kochana, ale odrazenú loptu pohotovo spoza šestnástky poslal do siete Zita. O tri minúty mohlo byť 0:2, ale Turoňov pokus z 20 metrov

putoval od brvna do zeme a mimo domácu bránu. A tak sa v 11. min radovali domáci, keď Paprancov center Beňuška hlavou vrátil do „ohňa“ a Obžera hlavičkou vyrovnal skóre. V 29. min Olach vysunul Obžeru, no vybiehajúci Korček zmaril črtajúcu sa tutovku domácich. Tí

predsa len udreli po druhý raz v 42. min, kedy Barta zo štandardky namieril do kúta brány. V poslednej minúte prvého dejstva sa Kyselica preklúčkoval až pred Hostačného, no ten jeho gólovku zneškodnil. Po zmene strán sme sa snažili o zmenu skóre. V 72. min Barta poslal na pravej strane

do šprintu Kučeru, ktorý spätnou prihrávkou vyzval ku skórovaniu Šakového, no jeho nedôraznú strelu z 9 metrov Korček hravo schoval v rukaviciach. V 81. min sa po Bartovom odkope ocitol v úniku Olach, ale jeho zakončenie skončilo na vybiehajúcom Korčekovi. O dve minúty Barta

ponúkol nájazd Januškoví, no i on stroskotal na Korčekovi, a tak i po záverečnom hvizde platil polčasový gólový výsledok. Zostava Bánoviec: Korček - Sipos (85. Morávek), Rusinko, Halás, Zelenák, Kyselica, Turoň, Masarovič, Zita (62. Kocan), Kochan (90. Igaz), Láska. (jb,aj)

Seniori Bánovského okresu na rekreácii



Najdôležitejšie sú cesty, ktoré vedú od priateľov k priateľom... Na takúto priateľskú cestu sa vybralo 38 seniorov Bánovského okresu koncom septembra - na spoločnú rekreáciu do strediska Lodiár k jazeru Počúvadlo, ktorú organizovala Okresná organizácia JDS. Privítalo nás krásne počasie a usmiaty personál a vydržalo im to celý týždeň. Navštívili sme mesto Banská Štiavnica a v nej Starý zámok, Banskštiavnický betlehem i vzácnu barokovú

kalváriu na výraznej vyvýšene nad mestom. Zdolali sme ju skoro všetci. Bolo pekné, ako si seniori pomáhali a povzbudzovali sa. Veľmi zaujímavá bola návšteva jedinej sokoliarskej školy ZŠ Maximiliána Hella v Štiavnických Baniach. Pri prehliadke Banského múzea nás poobliekali do nepremokavých plášťov, na hlavu banické prilby a sfarili sme do štôlne Bartolomej. Vybrali sme sa aj do Vyhní na exkurziu do miestneho pivovaru Steiger spojenú

s ochutnávkou rôznych druhov piva. Vo Vyhniciach sme navštívili wellness centrum, kde sme si užili kúpanie v teplej termálnej vode... Každý deň bol bohatý na zážitky. Medzi tie pekné, ale dosť namáhavé patrí aj výstup na Sitno... Aj pod týmto magickým vrchom, opradeným povestami, sa ukázala priateľská pomoc, keď bolo treba pomôcť odniesť batoh, podať voľu alebo chytiť za ruku. Iba tí, ktorým to nedovolili oslabené kĺby, to nevyšli.

Ostatní to dali (na foto). Pri zostupe sme sa ešte zastavili aj na ruinách Sitnianskeho hradu. Posledným navštíveným miestom bol Kaštiel vo Svätom Antone, ktorý je od roku 1985 Národnou kultúrnou pamiatkou... Bol to krásny, slnečný a spokojný týždeň, s dobrou partiou veselých ľudí, ktorí tu zabudli na všetky zdravotné neduhy, zabavili sa pri harmonike a pekných piesňach a hlavne si všetci oddýchlili.

J. Sokolíková

Päť víťazov v zápasení na turnaji v Nitre

V Nitre sa 28. septembra pod názvom Memoriál Jozefa Svitača uskutočnil medzinárodný turnaj mládeže za účasti 170 pretekárov z Maďarska, Ukrajiny, Anglicka, Česka a Slovenska. V náročnej konkurencii sa členom MZK Bánovce opäť dobre darilo. Zlato si vybojovali piati - Tomáš Melas, Patrik

Urbánek, Eros Čelechovský, Matyáš Filo a Michal Žitník. Zo 14-člennej výpravy získali až ôsmi medailové umiestnenie. Úspešné ťaženie našich borcov sa premietlo aj do celkového umiestnenia medzi klubmi, keď sme obsadili výborné tretie miesto za prvou domácou Nitrou a druhým Lvovom z Ukrajiny. (aj,mu)

pečiatky
výroba do 10 minút
peter bačko www.cosmos.sk
tel.: 038 760 4960
Partizánska 44, Bánovce n/B.

vizitky
výroba do 24 hodín
e-mail: peter@cosmos.sk

výroba vizitiek
peter bačko www.cosmos.sk



BÁNOVSKÉ
NOVINY

na facebooku

Medzinárodný deň materských centier

DOD

MC ANJELIKOVO, Bánovce nad Bebravou

10.10.2019 štvrtok

Srdčne Vás pozývame na deň otvorených dverí nášho materského centra!

Čakajú Vás ukážky našich obľúbených aktivít:

Dopoludnia (9.00-12.00) - Herňa, cvičenie detí a mamičiek na Ríptoch, Montessori, Batymontessori, Podporná skupina dojčiacich a nosičiek mamičiek.

Popoludní (15.30-18.00) - Herňa, Montessori, Batymontessori, Šikovné náčty.

VSTUP aj lístok sú zadarmo po celý deň.

Zároveň Vás chceme pozvať obzrieť si naše výstavné priestory po ktorej rekonštrukcii. Tešíme sa na našich pravidelných návštevníkov i na nové tváre!

Materské centrum Anjelikovo, s.r.l. IČO: 3051 200 743

Objavme svet materských a rodinných centier

www.materskecentra.sk

Herečky

(miluj blízkeho svojho)

Mestské kultúrne stredisko
Bánovce nad Bebravou

26.10.2019
18:00

VSTUPNÉ: 16 €
Predpredaj: MsKS, Informačné centrum

Kontakt: 0948 274 743, kulturabn@kulturabn.sk

MATRIX

BARBER

Bánovce n. B., sídl. Dubníčka-tržnica

0905 166 012 www.matrixbanovce.sk

NOVÁ ÉRA BÁNOVSKÉHO HOKEJA ZAČÍNA!!!

HOKEJOVÝ KLUB

TRÉNINGY

SEPTEMBER, OKTÓBER, NOVEMBER
UTOROK, ŠTVRTOK
od 16.00h V TELOCVIČNI SOKOLOVNE

DECEMBER, JANUÁR, FEBRUÁR
UTOROK, STREDA, ŠTVRTOK
od 16.00h NA ZIMNOM ŠTADIÓNE

viac info
0904 607 096

11.10.2019 október 19:00 hod. MsKS Bánovce nad Bebravou

DISSSENSY

Krst debut CD SVET V CHAOS

Krstiteľ: TRAVNA

death metal: Trnava

NE kultúra hostia: illegality

punk: Hlohovec maximum rock n' roll: TO/PE

Kultúrny program divadelno BRŇ šermiarska skupina

Vstup 5€

2.11.2019 15+

SIMA

začiatok o 19:00

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO
Bánovce nad Bebravou

VSTUPNÉ: 15 €

Predpredaj: MsKS, Informačné centrum alebo www.inviton.eu

Ekotopfilm

Nadmerná spotreba, neuvedomé správanie, neúcta k prostrediu, negatívny dopad priemyselneho pokroku v kontraste s nedotknutou divočinou, prírodou, ktorá je dokonalým architektom a zároveň tichým svedkom zániku. Filmový festival Ekotopfilm - Envirofilm prináša v utorok 29. októbra 2019 do Mestského kultúrneho strediska v Bánovciach nad Bebravou dokumentárne filmy, ktoré vás motivujú k zmene. Nebude chýbať sprievodná diskusia, inšpiratívni rečníci, či Junior festival pre základné a stredné školy. Vstup na festival je voľný.

Mestské kultúrne stredisko Bánovce nad Bebravou
pozýva všetky deti na

PIATKY PRE DETI

Bábkové divadlo Lienka z Kanianky

Veselá rozprávka

Rozprávka o dvoch kráľovských deťoch, ktoré sa nevedia dohodnúť a zabaviť sa spolu. Predstavenie je plné úloh, hádaniek a jazykolepov, ktoré spolu s hrdinami vyriešime.

Účinkujú originálne 80 cm bábkky vyrobené z lipového dreva. Predstavenie je vhodné pre deti do 8 rokov.

25.10.2019 o 16:30 h
v Mestskom kultúrnom stredisku

Vstupné: 3,50 €

Predpredaj lístkov v MsKS a v Informačnom centre

Informácie na tel.č. 038/760 30 16 a 0948 274 743 a na kulturabn@kulturabn.sk

BÁNŔVSKÉ NOVINY

na facebooku

Sme tu pre vás
v najťažších chvíľach

POHREBNÁ SLUŽBA

tedos

Zabezpečujeme komplet pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba
živých vencov a kytíc
0914 327 411
pohrebnictvo@tedos.sk